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свободы слова «Адил соз» 
Нарушения свободы слова в Казахстане

 Октябрь  2021 года
Международный фонд защиты свободы слова «Адил соз» провел исследование ситуации в Казахстане с правом на свободу выражения, получения и распространения информации в октябре 2021 года. 

Среди сообщений: 

- Депутат Мажилиса парламента от партии «Нур Отан» Нурлыбек Ожаев предложил законодательно запретить «публиковать в социальных сетях и (или) СМИ информацию о делах, находящихся в производстве суда и не вступивших в законную силу» и привлекать к ответственности за нарушение этого пункта. Правозащитники считают предложение антиконституционным. 

- HOLA News был недоступен для казахстанских и зарубежных читателей в течение 10 дней. Сайт был разблокирован после удаления публикации о причастности более 35 мировых лидеров к офшорным схемам. Основатели сайта объявили о своем уходе из  проекта. 

- МИОР опубликовал для обсуждения «Регламент поддержки журналистов при нарушении их прав»
- Шестичасовой сбой в работе соцсетей 4 октября не был связан с кибератаками. 

В октябре 2021 года судами вынесено 4 судебных акта по искам о защите чести, достоинства и деловой репутации к СМИ в связи с осуществлением права на свободу выражения, получения и распространения информации. Из них в пользу ответчиков – 3.

В связи с осуществлением права на свободу выражения в октябре 2021 года предъявлены:

- 6 претензий и исков в гражданском порядке (в том числе о защите чести, достоинства и деловой репутации – 4)

Всего с начала года в связи с осуществлением права на свободу выражения предъявлены:

- 25 обвинений в уголовном порядке (в том числе в судебном – 11). 

- 56 претензий и исков в гражданском порядке (в том числе о защите чести, достоинства и деловой репутации – 51). 

Заявленные суммы возмещения морального вреда по искам о защите чести и достоинства – 25 млн. 700 тыс. тенге. Судами взыскано 1 млн. 290 тыс. тенге.

- 25 обвинений в административном порядке.
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I. ОБЩАЯ СИТУАЦИЯ

Октябрь, 15

15 октября Президент РК Касым-Жомарт Токаев подписал Указ «Об утверждении Концепции правовой политики Республики Казахстан до 2030 года». Концепция, утвержденная в целях дальнейшего определения основных направлений правовой политики государства, является «документом Системы государственного планирования, определяющим приоритетные направления развития национального права, правоохранительной и судебной систем, внешнеполитической и внешнеэкономической деятельности, а также правового образования и правовой пропаганды». 
Основными принципами правовой политики являются: разумное регулирование – при разрешении вопросов, возникающих в общественной жизни; прозрачное регулирование, которое «позволит повысить доверие к проводимым реформам»; доказательное регулирование – «регуляторные решения должны быть основаны на надежных и объективных данных, в том числе научных и экспертных исследованиях, результатах изучения общественного мнения, статистических и иных данных»; результативное регулирование – «Требует переосмысления отношение к ретроспективной оценке мер правового регулирования, которая не должна носить эпизодический характер». 
Среди основных направлений развития национального права – «Формирование сервисной и "человекоцентричной" модели государственного управления, в которой главными ценностями являются граждане и их благополучие». 

Октябрь, 20

СМИ г. Нур-Султан

20 октября журналисты впервые с марта 2020 года присутствовали в Мажилисе парламента, где в этот день обсуждался проект республиканского бюджета. После заседания мажилиса представители СМИ ждали депутатов парламента у дверей зала заседаний, чтобы задать вопросы. В особенности – премьер-министру Аскару Мамину, который, как сообщают СМИ, за все время, которое он находится во главе правительства, ни разу не проводил пресс-конференций. «Но премьер-министр прошёл мимо прессы, сделав вид, что не замечает несколько десятков журналистов. В отличие от него охрана и сопровождение премьера журналистов заметили и старались оттеснить их как можно дальше», - сообщает Informburo.kz.
Октябрь, 21
СМИ г. Нур-Султан

21 октября в Службе центральных коммуникаций при Президенте РК (СЦК) прошел брифинг о реализации  национальной программы «Ұлттық рухани жаңғыру» с участием министра информации и общественного развития Аиды Балаевой. На брифинг записались в очередь 19 журналистов. «Вот только спикеры своими докладами целых 45 (!!!) минут рассказывали, как мы будем жить хорошо в 2025 году и смотреть фильмы отечественного производства, и даже в музеи ходить виртуально, сидя дома. Оговорюсь, что ранее с СЦК был договор, что доклад спикера занимает не более 7 минут. Так вот, после 45-минутных рассказов спикеры во главе с министром отвечали на вопросы аж 19 минут, а потом ушли. Обещали, правда, что на все ответят письменно…», - сообщает шеф-бюро портала Vlast.kz в Нур-Султане Тамара Вааль.  
Октябрь, 14

Министерство сельского хозяйства 14 октября опубликовало на своем сайте информацию «Казахстан возобновил поставки зерна и муки в Афганистан». 

В информации министерство заявляет: «Отдельные казахстанские СМИ, вероятно, преследуют цель создания искусственного ажиотажа вокруг ситуации на зерновом рынке. В связи с неточными сведениями, а также некорректными и провокационными выводами, отраженными в статье одного из казахстанских медиапорталов, министерство сельского хозяйства публикует официальную информацию касательно актуальной ситуации в области сбыта казахстанских зерна и муки в Афганистан». 
«В указанной статье прослеживаются действия, искажающие действительную ситуацию с целью создания искусственного ажиотажа на зерновом рынке, а также спекулирование опасениями по поводу роста цен на ряд социально значимых продтоваров: хлеб, муку, мясо и яйца», - утверждает минсельхоз.

О каком СМИ идет речь и какая публикация послужила поводом для заявления,  в сообщении министерства не говорится.
Октябрь, 04

Facebook, Instagram, TikTok, Snapchat, Viber, WhatsApp

4 октября в 22.00 по времени  Нур-Султана произошел сбой в работе социальных сетей Facebook, Instagram, TikTok, Snapchat, Viber, WhatsApp. Казахстанские пользователи предположили, что причиной сбоя в работе соцсетей и мессенджеров могла стать массивная кибератака, которую устроил основатель Всемирного экономического форума Клаус Шваб. Сбой продолжался около шести часов. 
После того, как работа сетей наладилась, команда Facebook опубликовала обращение, в котором принесла извинения «всем людям и компаниям по всему миру» и рассказала о причинах случившегося. «Во время одной из этих плановых работ (отключение части магистрали) по техническому обслуживанию была дана команда с намерением оценить доступность глобальной магистральной пропускной способности, которая непреднамеренно отключила все соединения в нашей магистральной сети, фактически отключив центры обработки данных Facebook во всем мире. Наши системы предназначены для аудита таких команд, чтобы предотвратить подобные ошибки, но ошибка в этом инструменте аудита помешала ему должным образом остановить команду», - говорится в сообщении.
Октябрь, 07
7 октября в Instagram в аккаунте @tipavlo был опубликован пост о том, что аким Кундыкольского сельского округа Павлодарской области Самат Ибраев заставил извиняться на камеру жительницу Баянаульского района за то, что она сняла выпавший в огромном количестве снег и отправила видео родственникам. «Женщина снимает видео о том, что в Баянаульском районе в селе Егинди булак выпал снег. Без какой-либо жалобы. После этого сотрудники акимата заставили её извиниться ни за что», - говорят жители села.  
Такое поведение подчиненного повергло в шок акима Баянаульского района Каната Каримова – вместо того чтобы «взять лопату в руки, позвать людей и помочь женщине, которая живет одна, он пришел за объяснениями», сообщает Pavlodarnews. 

Каримов извинился перед пенсионеркой. Департамент по делам государственной службы по Павлодарской области начал служебное расследование в отношении акима сельского округа. 
25 октября аким Баянаульского района сообщил СМИ, что выговор Самату Ибраеву еще не вынесен, но сделают это обязательно, как только получат документы от  департамента госслужбы.
II. ИЗМЕНЕНИЯ В ДЕЙСТВУЮЩЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
Октябрь, 21

В Мажилисе парламента находится на обсуждении проект закона «О внесении изменений и дополнений в Конституционный закон Республики Казахстан «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан». Одним из пунктов проекта предлагалось законодательно запретить «публиковать в социальных сетях и (или) СМИ информацию о делах, находящихся в производстве суда и не вступивших в законную силу» и привлекать к ответственности за нарушение этого пункта.  
Инициатор поправки депутат мажилиса от партии Nur Otan Нурлыбек Ожаев аргументировал предложение так: «Одна из сторон с целью заблаговременного формирования негативного общественного мнения против своего оппонента и оказания давления на суд публикует ложную информацию по делу. Поэтому необходимо предусмотреть норму, запрещающую освещать дела до оглашения решения суда».  

Журналисты узнали об обсуждении законопроекта из поста адвоката Гульнары Сулейменовой «Как обсуждают проекты законов в рабочей группе мажилиса парламента РК (как представителю РКА не предоставили возможности выступить по обсуждаемому проекту закона)», который она опубликовала 21 октября в Facebook. Ни СМИ, ни блогеры на обсуждение приглашены не были.

После того, как в соцсетях и в СМИ поднялся шум по поводу внесенного депутатом предложения, Нурлыбек Ожаев сообщил журналисту Orda.kz, что временно отозвал его: «В последнее время участились случаи, когда идёт давление на судей со всех сторон, особенно в соцсетях. Информационную повестку должны диктовать официальные журналисты, а не блогеры и активисты в соцсетях. Журналисты — грамотные люди, пишут материалы обоснованно. В проекте механизм написан жёстко, поэтому я снял своё предложение. Речь идёт не о журналистах, а о разных активистах, блогерах, которые возомнили себя журналистами. Я переделаю своё предложение и позже снова внесу». 

В комментарии к посту адвоката Гульнары Сулейменовой член рабочей группы Мажилиса парламента Снежанна Имашева сообщила следующее: «Как член рабочей группы сообщаю, что депутаты вправе вносить любые поправки. В частности, эта поправка депутата Ожаева была отклонена сразу, так как многие члены рабочей группы и эксперты высказались против». 
Правозащитники, журналисты, юристы, адвокаты считают предложение о запрете публикаций о судебных процессах нарушающим Конституцию РК, противоречащим международным обязательствам страны.
22 октября международный фонд защиты свободы слова «Адил соз» выступил с критикой намерения депутата Ожаева. «Даже во времена сталинских репрессий никто не додумался до введения запрета на освещение судебных процессов. Интересно, знает ли автор дискриминационного предложения о том, что оно противоречит Конституции РК, международным обязательствам страны и национальному действующему законодательству?», - говорится в сообщении фонда. 

Председатель попечительского совета ОФ «Лига судебных журналистов Казахстана» Татьяна Ковалёва считает, что предлагаемые поправки вводят цензуру в стране: «По сути, депутат диктует журналистам, что судебная тематика под запретом, что про то, как в стране проходят суды, писать нельзя».
Председатель судебной коллегии по административным делам Верховного суда Канат Мусин в интервью в программе «Национальный интерес»  на телеканале «Хабар» выразил свое мнение о предложенной Олжаевым норме: «Об этом предложении мажилисмена я тоже узнал из СМИ. И думаю, было правильным решение отозвать поправку. Безусловно, судья не должен поддаваться на публикации в СМИ, в сетях. Для него Закон прежде всего. Я думаю, что освещение процессов должно быть в любом случае. Кроме тех, где закон прямо запрещает открытые процессы. В остальных случаях освещение должно быть. Но самое главное – интерпретация фактов. У каждого журналиста она может быть разная. Но они не должны искажаться. Если мы хотим справедливого суда, не превращайте судей в несправедливых изначально, по крайней мере в глазах общественного мнения».
Октябрь, 11

11 октября Министерство информации и общественного развития опубликовало для обсуждения до 25 октября «Регламент поддержки журналистов при нарушении их прав». 

В Регламенте предусмотрены следующие вопросы: 

1) рассмотрение обращений и запросов информации средств массовой информации и журналистов;

2) задержание журналистов правоохранительными органами;

3) вопросы, связанные с социальным обеспечением журналистов.

В Регламенте описываются сроки предоставления ответов государственных органов (организаций квазигосударственного сектора) на обращения СМИ, основания ограничения доступа к информации с отсылкой к законам «О средствах массовой информации» и «О доступе к информации». «В том случае, если исключению подлежит часть документа (информации), оставшаяся часть документа (информации) должна быть раскрыта государственным органом, если ее можно разумно отделить от целого документа», - сказано в документе.

Согласно Регламенту, при получении жалоб на нарушение законодательства при рассмотрении обращений (запросов информации) средств массовой информации, МИОР направляет в соответствующий госорган письмо о необходимости в кратчайшие сроки рассмотреть и представить соответствующий ответ на обращение СМИ. В случае, если усматриваются грубые нарушения законодательства Республики Казахстан, в письме, направляемом в государственный орган (организацию квазигосударственного сектора), МИОР указывает на необходимость привлечения к дисциплинарной ответственности должностных лиц, совершивших данный проступок. Кроме этого, на совещаниях с уполномоченными лицами (подразделениями) по взаимодействию со средствами массовой информации государственных органов МИОР будет выносить вопросы по нарушению сроков рассмотрения обращений (запросов информации) средств массовой информации, с указанием каждого государственного органа, нарушившего сроки.

В целях обеспечения профессиональной деятельности журналистов в Регламенте расписаны действия:

- местных исполнительных органов во время освещения мирных собраний, 

- центральных государственных органов совместно с местными исполнительными органами при освещении «фактов нарушения условий жизнедеятельности населения» (в том числе предоставлять официальное сообщение не позднее 3 часов). 

В случае задержания журналиста на месте освещения события правоохранительные органы в короткие сроки должны направлять уведомление в МИОР о факте и причинах задержания журналиста.

Министерство будет собирать информацию обо всех фактах задержаний журналистов. В случае получения от средства массовой информации сообщения о факте незаконного задержания МИОР «направляет запрос в соответствующие правоохранительные органы, о предоставлении официального сообщения о наличии либо отсутствие факта задержания журналиста, и его причинах». 

III. НАРУШЕНИЯ ПРАВ ЖУРНАЛИСТОВ И СМИ
1. Воспрепятствование законной профессиональной деятельности 
журналистов и СМИ

Октябрь, 01

Толеген Иманов, Самат Джакупов, Наталья Волкова, ТК «Хабар» (г. Петропавловск)

В Петропавловске проходит досудебное расследование уголовного дела по статье 158 УК РК «Воспрепятствование законной профессиональной деятельности журналиста». Потерпевшими по делу являются два корреспондента и телеоператор североказахстанского филиала редакции телеканала «Хабар24».

Напомним, 2 августа съемочная группа телеканала - Толеген Иманов, Самат Джакупов и Наталья Волкова пришли в торговый центр «Достык Молл», чтобы снять сюжет о работе программы Ashyq. Во время съемки к ним подошли администраторы ТРЦ. Корреспонденты представились, показали служебные удостоверения и объяснили цель съемки. Тем не менее, старший сотрудник охраны «Достык Молл» приказал своим подчиненным выгнать съемочную группу, после чего охранники накинулись на журналистов с кулаками.

2 октября полицейские провели очную ставку журналистов и двух представителей торгового дома «Достык Молл». Следственные действия проходили с 15.00 до 19.00 часов. 
Октябрь, 01

Нурсултан Аббаз, Азамат Саметов, «Хабар 24»  (г. Шымкент)

Съёмочная группа телеканала «Хабар 24» в Шымкенте - корреспондент  Нурсултан Аббаз и телеоператор Азамат Саметов  снимали материал о том, что жители города не соблюдают домашний карантин по коронавирусу.  Кадры для материала, в том числе QR-код программы ASHIQ,  журналисты решили снять рядом с торговым центром ЦУМ.  Съемочная группа стояла на тротуаре, когда к ним подошёл охранник центра. Он потребовал прекратить съемку, стал толкать оператора и закрывать объектив руками. Охранник сообщил, что тротуар его частная собственность.  Тогда съемочная группа попросила показать соответствующие документы.  Ругаясь, охранник ушёл в здание торгового центра. Через несколько минут вышел другой сотрудник торгового центра и попросил прощения.

Октябрь, 05 

Толеген Иманов, Самат Джакупов, «Хабар 24» (г. Петропавловск)

Сагат Елеукина, директор школы «Парасат» в ауле Бесколь Кызылжарского района Северо-Казахстанской области, запретила съемочной группе телеканала «Хабар 24» Самату Джакупову и Толегену Иманову проводить съемку на фоне учебного заведения. Директор школы сослалась на некое постановление санитарных врачей, по которому в здании могут находиться только учащиеся и сотрудники. При этом журналисты снимали стендап на улице, а не в помещении школы. На просьбу журналистов показать документ, на который сослалась директор, Сагат Елеукина предоставила непонятный документ, в здание съёмочную бригаду не пустила, от интервью отказалась.
Октябрь, 06

Илья Варламов, блогер (г. Туркестан)

Сотрудники службы охраны запретили известному российскому блогеру Илье Варламову снимать на территории туристического комплекса «Керуен-сарай» в Туркестане. «Происходит что-то странное. К нам постоянно подходят охранники и говорят, что нельзя ни в коем случае снимать. Спрашивается, зачем это все построили? Для кого, если нельзя снимать? Я первый раз сталкиваюсь с такими запретами», - рассказал Варламов на видео, записанном в «Керуен-сарае». Позже заместитель акима Туркестана Сакен Калкаманов на своей странице в Instagram назвал произошедшее инициативой охранника, «перегибами на местах» и заверил, что запрет на съемку ни аким, ни кто-либо другой не давали. С. Калкаманов принес извинения Илье Варламову.

Октябрь, 29

Оксана Матасова, 716.kz (г. Кокшетау)
Снова прекращено уголовное дело по факту нападения на корреспондента 716.kz Оксану Матасову. Причем прекращено более месяца назад, но журналист узнала об этом только 28 октября, после обращения к начальнику управления дознания департамента полиции Акмолинской области Канату Рысбаеву.

Отметим, что все это время дознаватель ОД УП города Кокшетау Ерлан Ргебаев не отвечал на звонки потерпевшей и избегал встреч, что уже является нарушением. Замечания по этому поводу со стороны его руководства он также проигнорировал. И в конечном итоге, как оказалось, прекратил дело через пять месяцев, но… забыл уведомить об этом заявителя.

Напомним, 26 мая корреспондент кокшетауского информационного портала 716.kz Оксана Матасова готовила материал о незаконном использовании детского труда на благоустройстве берега реки Кылшакты. Некий Руслан Хугоев, имеющий отношение к организации этой работы, вместо ответа на вопросы начал толкать и материть журналистку, выбивать у нее камеру. В этот же день корреспондент написала заявление в полицию.

Комментарий «Адил соз»
Е. Ргебаев, а с ним согласились начальник управления полиции города Кокшетау Ж. Ешимов и заместитель прокурора города Кокшетау А. Бараев, не принял в качестве доказательства вины запись нападения, посчитав, что это противоречит ч.1 ст. 112 УПК РК. Между тем, О. Матасова выполняла свою работу, а не просто снимала кадры себе на память. Кроме того, на основе пп. 2 п.1 ст. 118 УПК РК видеозапись должна была быть приобщена к делу как предмет, который сохранил на себе следы уголовного правонарушения. К тому же, орган дознания не проводил какой-либо экспертизы видео на предмет монтажа и других вопросов, он даже изъял его через несколько месяцев после произошедшего и по настоянию прокуратуры.

Орган дознания не усмотрел и наличия умысла в действиях напавшего. Хотя понятно, что действовал мужчина исключительно умышленно – узнав, что перед ним журналист, начал выбивать телефон, материться и выталкивать ее с места событий, тем самым желая помешать выходу в свет материала о незаконной работе несовершеннолетних на участке.

Ну и вишенка на торте. Полиция разъяснила журналисту п. 4 ст. 20 закона о СМИ, по которому журналист ИМЕЕТ ПРАВО присутствовать в районе стихийных бедствий, на мирных собраниях, а также при иных формах выражения общественных, групповых и личных интересов по предъявлению удостоверения журналиста. Оксана же представилась устно, а нападавший якобы ее не услышал. А попросить удостоверение, видимо, не догадался, посему – невиновен!

Адвокат О. Матасовой, также не знавший о прекращении досудебного расследования и ежедневно пытавшийся встретиться с Е. Ргебаевым, подал 1 октября в прокуратуру жалобу на бездействие дознавателя, на что 18 октября получил отказ в удовлетворении. 28 октября он обжаловал постановление в следственный суд города Кокшетау.

2. Угрозы СМИ и журналистам

Октябрь, 06

Ольга Воронько, Ratel.kz (г. Павлодар)
Начальник исправительного учреждения ОВ-156/2 г. Усть-Каменогорск полковник Е. Кабин направил собкору Ratel.kz Ольге Воронько письмо, в котором настоятельно попросил срочно предоставить ответ осужденному Сергею Богаеву на его досудебную претензию.  

Ранее Богаев прислал журналисту несколько писем. В них  он требовал ознакомить его с источниками информации, которые журналист использовала при подготовке статьи «Из павлодарской колонии выкрали вора, укравшего миллион долларов у "адвоката Террозини» (23.09.2020 г.). В статье Воронько рассказала о разбойном нападении, совершенном Богаевым. Заключенный считает, что журналист нарушила неприкосновенность его частной жизни, а также личную и семейную тайну, нанеся удар, таким образом, его физическому здоровью. После выхода публикации он настаивал, чтобы Ольга Воронько явилась к нему в колонию на свидание для «обсуждения досудебного урегулирования». В последнем письме, полученном журналистом в августе этого года, Сергей Богаев угрожает журналисту судебным иском.

 «В обязанности администрации учреждения входит обеспечение конституционных прав осужденных, в связи с этим просим Вас срочно предоставить ответ осужденному Богаеву С. А., в противном случае мы будем вынуждены обращаться в контролирующие органы с целью использования административных рычагов влияния», - говорится в письме начальника колонии Е. Кабина.

«Мне просто интересно, что это за органы такие меня контролируют и о каких именно рычагах влияния идет речь? А больше начальник учреждения никого не заставляет писать Богаеву?», - пишет Ольга Воронько в публикации от 6 октября. 
3. Цензура
Октябрь, 14

Динара Мынжасаркызы, Nege.kz (г. Алматы)

Духовное управление мусульман Казахстана (ДУМК) обвинило интернет-портал Nege.kz в публикации недостоверных фактов и предположений о ДУМК и его сотрудниках. В частности, претензии управления мусульман касаются материалов Динары Мынжасаркызы, которые «вредят репутации ДУМК». В связи с этим Духовное управление мусульман попросило редакцию сообщать о тематическом содержании материалов, направляемых на сайт, и предупредило: «если публикация подобных материалов продолжится, мы в соответствии с требованиями законодательства заведем правоохранительное дело в отношении вашего сайта и автора материалов».

Nege.kz считает требования ДУМК неуместными: «Во-первых, при всем уважении, мы не можем «сообщать о тематическом содержании материалов» в ДУМК, так как Nege не вестник ДУМК, а независимый информационно-аналитический портал. (…) Во-вторых, ДУМК не является следственным органом, чтобы «заводить правоохранительное дело». 

14 октября президент Казахстанской Федерации журналистов Назира Даримбет опубликовала в Facebook заявление «ДУМК душит СМИ». В нем сообщается о еще четырех изданиях, которые за последнее время получали от Духовного управления мусульман претензионные письма. Это Serke.org, Adyrna.kz, Kznews.kz, Exk.kz. 

«В материалах, опубликованных на вышеуказанных сайтах, говорится о трайбализме, принудительной подписке на корпоративные издания ДУМК, разделении вакцин на «халяль», распродаже имущества мечетей и других проблемах», - говорится в заявлении.    
Казахстанская Федерация журналистов требует «от министерства информации и общественного развития разобраться в сложившемся положении» и призывает компетентные органы «принять меры по выявлению антизаконных действий в стенах ДУМК». 
4. Нарушение авторских прав

Октябрь, 04 

Олеся Жуковень, МИА «Казинформ» (г. Петропавловск)

4 октября на сайте информагентства «Казинформ» вышел материал Олеси Жуковень о кардиологическом центре в Петропавловске.  В этот же день городской паблик PetroSMI в Instagram  опубликовал эту статью без ссылки на автора публикации и на агентство «Казинформ».  Олеся Жуковень заявила, что паблик  ставит её материалы без ссылки на источник уже не в первый раз, и сообщила, что с администраторами паблика PetroSMI свяжутся юристы «Казинформа». Позже под материалом Олеси Жуковень в паблике в социальной сети появилась ссылка на источник информации. 

III. НАРУШЕНИЯ ПРАВА 
НА ПОЛУЧЕНИЕ И РАСПРОСТРАНЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ

1. Отказы, ограничения и нарушение сроков предоставления информации

Октябрь, 08
Алексей Божков, «Агентство журналистских расследований «Витязь»,
Жанар Асылханова, ИА «Inbusiness.kz», Денис Данилевский, flashpress.kz,
Индира Какимова, «31 канал», Антон Сергиенко, ratel.kz, 
Юлия Чернявская, altaynews.kz, Наталья  Шимолина, yk.kz (г. Усть-Каменогорск)

Журналисты семи изданий, каждый от своего имени, направили жалобы в управление здравоохранения Восточно-Казахстанской области (ВКО) по поводу проблемы с получением СМИ необходимой информации. 

Журналисты просят назначить уполномоченное лицо или создать структурное подразделение по взаимодействию со средствами массовой информации, выполнять все обязанности, возложенные нормами действующего законодательства по предоставлению полной и всесторонней информации о состоянии здравоохранения, санитарии и санитарно-эпидемиологической обстановке. Также авторы жалоб требуют в соответствии со статьей 62 Административного процедурно-процессуального кодекса РК, возбудить по их обращениям административную процедуру. 
В своем ответе управление здравоохранения сообщает, что в утвержденной акиматом штатной численности не предусмотрен отдел по взаимодействию со средствами массовой информации, но в ближайшее время планируется привлечь к работе пресс-секретаря. В то же время отмечается, что на все запросы о состоянии здравоохранения ВКО информация в СМИ предоставляется в утвержденные законами сроки, один раз в месяц проводятся брифинги, три раза в неделю на сайте управления размещается информация по вакцинации населения против коронавирусной инфекции.
Журналисты отмечают, что госорган дал разъяснение без проведения административной процедуры, в связи с чем 8 октября они направили жалобы в вышестоящий орган.

Октябрь, 01

Катерина Попкова, «Хабар 24»  (г. Шымкент)

Корреспондент телеканала «Хабар 24» Катерина Попкова обратилась в пресс-службу акимата Шымкента, чтобы выяснить, когда в городе начнут застраивать жилой массив Бозарык. По генплану там должны быть многоэтажные дома, а сейчас там развернулся частный сектор. Пресс-секретарь акима города Бекен Коныс не предоставил информацию. Через день Катерина Попкова вновь обратилась к пресс-секретарю. Однако, получить данные не удалось.  

Октябрь, 03

ИА «Павлодар онлайн» (г. Павлодар)

Редакция информационного агентства «Павлодар онлайн» обратилась в отдел образования Павлодара с устным запросом по поводу предполагаемых сроков доставки  прописей для первоклассников. В ведомстве сначала приняли устный запрос, пообещав предоставить ответ через несколько дней. Но через несколько дней попросили журналистов направить для предоставления информации письменный запрос.

Комментарий «Адил соз»
Согласно закону «О средствах массовой информации», СМИ вправе обращаться к обладателю информации с запросами о предоставлении информации, не входящей в официальное сообщение, как в устной так письменной форме. Безосновательное требование госоргана к редакции СМИ обратиться   с письменным запросом неправомерно.

Октябрь, 08

Станислав Манаков, Аgroqogam.kz (г. Павлодар)

Собственный корреспондент информационного портала Аgroqogam.kz Станислав Манаков 8 октября обратился с устным запросом в акимат города Аксу по поводу зловония, распространяемого в городе предприятием «Крон-Агро». Ответственный за связи со СМИ сотрудник акимата сначала, сославшись на совещание, попросил написать ему в мессенджер, после чего начал игнорировать звонки журналиста. Желаемый ответ Манаков получил только после того, как обратился в ведомство с письменным запросом.

Октябрь, 11

Ольга Лихограй,, «Наша Газета» (г. Костанай)

Корреспондент еженедельника «Наша Газета» Ольга Лихограй 20 сентября направила запрос в отдел земельных отношений акимата Костаная по поводу выделения частнику земельных участков возле областной детской больницы. В указанный законом срок ответ предоставлен не был. Только 11 октября на портале Egov.kz появилась отметка: «Результат исполнения: Даны письменные разъяснения». Однако письмо к ответу прикреплено не было и редакцию к 11 октября не поступало.

Октябрь, 12

Галина Петренко, «Наша Газета» (г. Костанай)

Корреспондент еженедельника «Наша Газета» Галина Петренко 23 сентября отправила запрос в отдел ЖКХ, пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Костаная по обращению жительницы города о благоустройстве территории возле многоквартирного дома. Запрос был отправлен через портал «Правительства для граждан». 27 сентября на портале появилась отметка: «Результат исполнения: Удовлетворено». Однако письмо с ответом прикреплено не было и в редакцию по почте не поступило. Неоднократные попытки журналиста получить разъяснение у исполнителя ответа Чингиса Омарова результата не дали — его постоянно нет на рабочем месте.

Октябрь, 13

СМИ Жамбылской области

В Сети распространялось видео драки у одного из караоке-баров в Таразе. У некоторых участников в руках были предметы, похожие на обрез ружья, пистолет и нож. На запрос Ratel.kz в департаменте полиции сообщили, что «неизвестные лица нарушили общественный порядок и применили друг к другу силу». 
«Что за формулировка “неизвестные лица нарушили общественный порядок и применили друг к другу силу”? Там конкретно стрелялись! Почему до сих пор нет информации о пострадавших и задержанных?

Прошло двое суток! Ни дописаться, ни дозвониться до пресс-службы. Что за работа в одностороннем порядке?», - написала 13 октября в Facebook собкор газеты «Время» Айжан Ауелбекова.
Октябрь, 18

Шуддин Саидов, «Отырар» (г. Туркестан)

Журналист телеканала «Отырар» Шуддин Саидов приехал в Туркестан снимать материал о развитии города. Он   обратился в городской акимат, а также в управление архитектуры и градостроительства Туркестанской области. Однако там отказались давать комментарий.  Не показали журналисту и генплан, по которому в ближайшее время планируют развивать город.

Октябрь, 19

Марина Низовкина, «Атамекен» (г. Шымкент)

7 октября корреспондент телеканала «Атамекен» Марина Низовкина  отправила запрос в управление сельского хозяйства Туркестанской области.  Её интересовала судьба яблочных интенсивных садов. В установленные законодательством сроки ведомство ответ не предоставило. После этого корреспондент обратилась к пресс-секретарю акима Туркестанской области с жалобой на игнорирование управлением акимата запросов от СМИ. После жалобы управление сельского хозяйство все-таки прислали ответ, но не по существу запроса.

Октябрь, 20

Анастасия Новикова,  «31 канал» (г. Шымкент)

Корреспондент телекомпании «31 канал» в Шымкенте Анастасия Новикова готовила сюжет о том, что акимат города  незаконно выделил землю под  строительство частного  медцентра. Об этом стало известно после внеплановой  проверки комитета по управлению земельными ресурсами  министерства сельского хозяйства РК.  За комментарием она обратилась к пресс-секретарю акима г. Шымкента Бекену Коныс. Получить информацию не удалось, в акимате также отказались комментировать ситуацию.

Октябрь, 20

Бахрам Талибжанов,  «7 канал» (г. Шымкент)

Корреспондент «7 канала» Бахрам Талибжанов  обратился  в акимат города Шымкента с просьбой предоставить спикера и дать информацию по теме возврата незаконно выделенных земельных участков (стало известно, что территорию под строительства частного медцентра чиновники выдали  в обход нормативно-правовых актов. Ранее на данной земле находилось школьное футбольное поле). В акимате сначала пообещали предоставить информацию, но позже сообщили, что не могут этого сделать.

Октябрь, 28

Михаил  Козачков, «Время» (г. Алматы)

2 октября журналист газеты «Время» Михаил Козачков направил запрос в Министерство образования и науки РК, в котором попросил уточнить, работал ли один из сотрудников Центра международных программ «Болашак» в центре во время своего обучения  по программе «Болашак» и разрешено ли законодательством и правилами «Болашака», чтобы студенты одновременно работали на Центр международных программ, то есть, получали и стипендию, и зарплату.  Ответ журналисту пообещали предоставить 18 октября. Не получив ответ, 21 октября М. Козачков связался с пресс-секретарем министерства Молдир Абдулаевой, которая сказала, что ответ готовится. 
Спустя еще 7 дней ответ так и не был получен. 28 октября журналист опубликовал пост в Facebook, описав ситуацию. В комментариях к посту Молдир Абдулаева снова сообщила, что ответ будет направлен обязательно. 
2. Необоснованные ограничения доступа к веб-сайтам
Октябрь, 06

HolaNews.kz (г. Алматы)

6 октября редакция HOLA News Kazakhstan распространила сообщение о блокировке ресурса с 4 октября. «Сайт недоступен через все крупные провайдеры в Казахстане: «Казахтелеком», Kcell, Beeline, TELE2 и т.д., наши пользователи за рубежом также лишены доступа к сайту, так как сервер сайта, согласно казахстанскому законодательству, находится в Казахстане», - говорится в заявлении редакции. Блокировка производится не со стороны хостинг-провайдера. Технические специалисты, привлеченные для анализа проблемы, сообщают: «Недоступность ресурса holanews.kz вызвана блокировкой 443-порта IP-адреса на уровне провайдеров. С использованием технологии DPI.  Подтверждением этого является то, что открытые инструменты обхода DPI позволяют подключиться к сайту». Технология DPI позволяет анализировать содержимое передаваемой информации между пользователями и сайтами и ограничивать к нему доступ». Редакция каких-либо официальных уведомлений или пояснений по поводу блокировки не получила.

Кроме этого в течение нескольких недель до блокировки интернет-сайт несколько раз подвергался разным атакам, которые технической службе портала удавалось отражать.
Все это время редакция продолжала производить и публиковать материалы, распространяя их в аккаунтах социальных сетей сайта. 

«Политика редакции всегда опиралась на базовые ценности журналистики: независимость, объективность, этика, точность и оперативность. Наша миссия – предоставлять нашей аудитории точную и правдивую информацию, на которую не может влиять никто извне, включая рекламодателей или чиновников. Вместе с тем наша редакция всегда следовала букве закона и пыталась привлекать внимание не к трудностям работы, а к общественно важной информации», - говорит HolaNews.kz.

7 октября Международный фонд защиты свободы слова «Адил соз» в обращении к министру информации и общественного развития Аиде Балаевой назвал ситуацию с блокировкой ресурса экстренной, требующей вмешательства министерства и защиты СМИ. «Адил соз» просит использовать все данные министру Балаевой полномочия, «чтобы незамедлительно расследовать этот вопиющий инцидент, восстановить бесперебойную работу HOLA News и сообщить общественности о причинах данного попирательства конституционных норм свободы слова». 
7 октября министр информации и общественного развития Аида Балаева прокомментировала журналисту Orda.kz обращение фонда «Адил соз» по поводу блокировки HolaNews.kz. 
«Министерством направлен соответствующий запрос в министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности для выяснения причин. По предварительной информации, со стороны МЦРИАП действий по воспрепятствованию доступа к ресурсу не проводилось, — сообщила Балаева.

Министр информации и общественного развития заверила, что министерством будет продолжена работа по выяснению причин нефункционирования указанного интернет-ресурса.

15 октября основатели сайта HOLA News Kazakhstan Алишер Кайдаров, Адилет Турсынбеков и главный редактор Зарина Ахматова объявили о своем уходе с проекта. «Обстоятельства сложились таким образом, что после 10 дней блокировки нам пришлось поступиться нашим основным принципом. Мы удалили новость с сайта…. Именно поэтому мы считаем, что уйти лучше, чем остаться. Для того, чтобы остаться собой», - говорят они в обращении к читателям, опубликованном на уже разблокированном сайте. В удаленной информации рассказывалось о расследовании Центра исследования коррупции и организованной преступности (OCCRP) «Досье Пандоры» - о причастности более 35 мировых лидеров и 400 чиновников из около 100 стран (в том числе Казахстана) к офшорным схемам. 

28 октября «Адил соз» получил ответ Министерства информации и общественного развития РК на свое обращение по поводу блокировки HOLA News Kazakhstan. 
«Министерством меры по ограничению доступа на территории Республики Казахстан интернет-ресурса http://holanews.kz/ не применялись.

Также Министерством был проведен ряд мероприятий по выявлению ограничения доступа интернет - ресурса http://holanews.kz/ с уполномоченным органом в области связи в лице Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан. В результате проведенных мероприятий было установлено, что со стороны уполномоченного органа в области связи меры по ограничению доступа вышеуказанному интернет-ресурсу не применялись», - говорится в письме.
3. Взлом сайта, неправомерный доступ к компьютерной информации

Октябрь, 17

@primeminister.kaz, @primeminister.kz, @PrimeMinister.int

Пресс-секретарь премьер-министра РК Зарина Нурланова в своем официальном аккаунте в Facebook сообщила о фишинговых атаках на официальные страницы сайта главы правительства @primeminister.kaz, @primeminister.kz, @PrimeMinister.int в Facebook. Из-за атак страницы премьер-министра стали временно недоступны.  Зарина Нурланова подчеркнула, что ведутся переговоры с платформой Facebook о восстановлении аккаунтов, и предложила обращаться за информацией на сайт PrimeMinister.kz и в официальные аккаунты в Twitter, ВКонтакте, Instagram. 

IV. ОБВИНЕНИЯ СМИ И ГРАЖДАН В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРАВА НА СВОБОДУ ВЫРАЖЕНИЯ

1. Преследования в гражданском порядке

1.1. Судебные иски
Октябрь, 04

Стас Киселев, «Время» (г. Костанай)

ТОО «Издательство «Время» (г. Алматы)

4 октября кассационная коллегия Верховного суда отказала истцу в пересмотре судебных актов, вынесенных по иску о защите чести, достоинства и деловой репутации Н. Омарбековой к корреспонденту газеты «Время» Стасу Киселеву, собственнику издания ТОО «Издательство «Время» и гр. Ауесхану Жакушеву.

Напомним, иск был подан в связи с двумя публикациями - «Брак по расчету?» и «Чудеса и их разоблачение» («Время» от 14.08.2018 г. и 30.01.2020 г.). Н. Омарбекова утверждает, что ответчики в статьях распространили диффамационные сведения о ней. 

 «Речь шла о совершенно скандальной истории о том, как некая женщина - соцработник, племянница и жена в одном лице (бывает же такое!) - завладела имуществом престарелого Майора ОМАРА. Ну и, конечно, тут же стала небедной вдовой», - пишет Стас Киселев. 

Омарбекова потребовала обязать ответчиков опубликовать опровержение и взыскать с них 500 тысяч тенге в счет возмещения морального вреда.

Решением Костанайского городского суда от 28.01.2021 года в удовлетворении иска было отказано на том основании, что информация, распространенная в спорных фрагментах текста, соответствует действительности. 

13 апреля Костанайский областной суд оставил решение суда первой инстанции без изменения, апелляционную жалобу Омарбековой без удовлетворения.

Октябрь, 01

Николай Николаенко, блогер (г. Петропавловск)

7 сентября Instagram-блогер Николай Николаенко в своем аккаунте в «Рубрике от подписчика» опубликовал видео, снятое во время инцидента автора ролика с охранниками строительного магазина. В ролике один из сотрудников охраны со словами «Что ты снимаешь» пытается выбить телефон из рук жителя города. 

23 сентября Владимир Груднистый и Евгений Домбровский обратились в суд № 2 Петропавловска с иском к блогеру об обязывании удалить видеозапись с интернет ресурса, «так как ответчик разместил на странице видеоролик с их изображением», на что они разрешения не давали. 

Спустя несколько дней торговая компания ТОО «Барс-NORD» обратилась в суд с иском о защите деловой репутации за комментарии подписчиков к этой публикации. Ответчиком выступает Николай Николаенко. «Исходя из видеоролика и первого обращения к @barsstory, у читателей страницы складывается впечатление в целом о компании, магазине, его сотрудниках. Складывается общественное мнение отрицательной репутации компании в своей деятельности, к сотрудникам», - говорится в исковом заявлении. 

ТОО «Барс-NORD» требует признать не соответствующими действительности и порочащими деловую репутацию магазина «Барс-Строй» спорные комментарии, обязать ответчика удалить публикацию и взыскать с Николаенко судебные расходы.

1 октября судья Светлана Пунько удовлетворила заявление Владимира Груднистого и Евгения Домбровского об обеспечении иска: блогеру запрещено «совершать любые действия, влекущие изменение пользователя страницы Nikolay_nikolaenko_petriday интернет-ресурса Instagram, в том числе совершать сделки, влекущие изменение пользователя указанного интернет-ресурса, производить переоформление, перерегистрацию вышеназванной интернет-страницы на других пользователей». 

Октябрь, 04

Жанболат Мамай, Инга Иманбай (г. Алматы)

4 октября Ауэзовский районный суд № 2 г. вынес определение о взыскании с блогера, политического активиста Жанболата Мамая пени в размере 140 тысяч 16 тенге за неисполнение решения суда. А именно – за отказ удалить видео «Бауыржан Байбек: коррупционная бизнес-империя сына одноклассника Назарбаева», опубликованное в YouTube.  5 октября суд определил также взыскать пеню в размере 140 тысяч 16 тенге с супруги Ж. Мамая - журналистки Инги Иманбай.  Определения обжалуются в апелляционной инстанции.
Напомним, 16 августа вступило в силу решение суда от 15 июня, вынесенное по иску о защите чести, достоинства и деловой репутации бывшего акима Алматы, первого заместителя председателя партии Nur Otan Бауыржана Байбека к гражданскому активисту Жанболату Мамаю и его супруге Инге Иманбай. Суд первой инстанции удовлетворил исковое заявление, признав спорные фрагменты видеорасследований о том, как экс-аким Алматы Бауржан Байбек создал бизнес-империю, будучи государственным служащим (YouTube, канал «Демократический Казахстан», Facebook, 10-13 апреля 2021 г.) не соответствующими действительности, порочащими честь и достоинство истца. Суд обязал ответчиков в течение 10 календарных дней после вступления решения в законную силу удалить видеоматериалы полностью. 

Кроме этого Ж. Мамай и И. Иманбай должны возместить Байбеку судебные расходы по 438 201 тыс. тенге каждый и расходы на производство судебной психолого-филологической экспертизы в размере 75114,60 тенге.
Ответчики исполнили решение в части возмещения денежных средств, но удалять видео отказались.  Частный судебный исполнитель Жайнар Альсеитова обратилась в суд с заявлением о взыскании пени в размере 157518 тенге с каждого за период с 1-28 сентября. 

Октябрь 06

ТОО «DARA Consult» (г. Нур-Султан)

Как сообщалось, 27 июля Специализированный межрайонный экономический суд г. Нур-Султан рассмотрел иск о защите деловой репутации ТОО «Алматинская птицефабрика Сункар» к собственнику агрегатора новостей Toppress.kz – ТОО «DARA Consult».

Истец просил признать не соответствующими действительности сведения, опубликованные в статье «Работаем в ноль»: Как сфера общепита страдает от ценового сговора на яйца», обязать ответчика опубликовать их опровержение.  В иске заявитель указал, что в данной статье опубликовано, что, понеся некоторые убытки в результате падежа птиц и сокращения субсидий, яичные производители стараются восполнить свои затраты за счёт покупателей, всю нагрузку и свою маржинальность перекладывают на самих потребителей, а также имеет место монополия и ценовой сговор.

Алматинская птицефабрика считает, что этим ничем не подтвержденным заявлением подрывается имидж и деловая репутация компании.

Собственник интернет-ресурса с требованиями не согласился. В отзыве указывается, что в статье отсутствует какое-либо упоминание фирменного наименования истца, соответственно, статья не нарушает какие-либо права и законные интересы истца.

27 июля суд в удовлетворении искового заявления Алматинской птицефабрики Сункар отказал.

6 октября коллегия по гражданским делам суда г. Нур-Султана оставила решение суда без изменения, апелляционную жалобу истца без удовлетворения. 

Октябрь, 11
Sports.kz (г. Караганда)

11 октября Карагандинский областной суд оставил без изменения решение районного суда № 2 Казыбекбийского района Караганды, вынесенное 12 июля по иску о защите чести, достоинства и деловой репутации и взыскании морального вреда в размере 2 млн. тенге исполнительного директора футбольного клуба «Астана» Давида Лория.

Напомним, ответчиком в процессе выступало спортивное информационное агентство Sports.kz. Претензии истца касаются сведений публикации «Sports.kz, ФЛ «Астана», ФК «Кайрат» и остальные. Ответы на вопросы, которые вы задавали» (от 03.11.2020 г.), мотивом и целью которых, по мнению Лориа, является формирование его негативного образа, отрицательного имиджа «как аморальной, асоциальной личности, несостоятельного менеджера».  В числе исковых требований – обязать редакцию принести публичные извинения, удалить с сайта спорные публикации и взыскать сумму нанесенного морального вреда. 

12 июля районный суд № 2 Казыбекбийского района г. Караганды исковые требования удовлетворил частично: ответчик должен опубликовать опровержение признанных не соответствующими действительности, порочащих сведений и удалить их с сайта Sports.kz. Также информагентство должно возместить нанесенный моральный вред в размере 400 тыс. тенге. 

Октябрь, 18

Ескендир Турысбеков, блогер (Жамбылская область)

18 октября апелляционная коллегия Жамбылского областного суда оставила без изменения решение Сарысуского районного суда, вынесенное по иску о защите деловой репутации и взыскании морального вреда в размере 500 тыс. тенге акима сельского округа Жандарбека Смагулова к блогеру из Жанасата Ескендиру Турысбекову. 
Напомним, иск был подан в связи с публикацией в Facebook от 22 мая, в которой блогер говорит об утопающем в мусоре кладбище в сельском округе Жайылма, рядом с которым администрация села открыла мусорный полигон. 
Аким сельского округа Жандарбек Смагулов посчитал распространенные сведения необоснованными и обратился в суд. 26 августа районный суд отказал главе округа в удовлетворении иска в полном объеме. 

1.2. Досудебные претензии

Октябрь, 22

«Ак Жайык» (г. Атырау)

Редакция интернет-СМИ «Ак Жайык» получила досудебную претензию с требованием опубликовать опровержение на статью о том, что заместитель акима Атырауской области К. Нурлыбаев стал фигурантом уголовного дела. В претензии адвокат заместителя акима утверждает, что «Ак Жайык» нарушил принцип презумпции невиновности К. Нурлыбаева, а кроме того «унизил честь и достоинство лица, участвующего в уголовном процессе».  
В своем ответе редакция сообщает: «Газета дала объективную информацию о том, что в отношении заместителя акима Атырауской области Нурлыбаева Кайрата Ескабыловича расследуется уголовное дело… (…) После публикации на нашем сайте пресс-служба акимата Атырауской области в тот же день официально подтвердила, что К. Нурлыбаев является подследственным, конкретизировав при этом некоторые детали и цифры». 

Октябрь, 04

ТК «Хабар 24» (г. Нур-Султан)

Гр. Мадиева Г. обратилась в блог министра информации и общественного развития с жалобой на канал «Хабар 24», обвинив их в распространении недостоверных сведений и клевете в отношении нее. Поводом для обращения послужила программа «Дело особой важности» канала «Хабар 24», вышедшая в эфир 7 сентября 2021 года. Само обращение в блоге не опубликовано, только ответ министра. Аида Балиева сообщает: «Данный выпуск программы по делу Карикболовой А. рассказывает о вступивших в силу судебных актах. В программе не озвучивается фамилия Мадиевой Г.П. Окончательная точка в деле была поставлена Верховным судом 19 июля 2021 года, когда Мадиевой Г.П. отказали в передаче ходатайства на кассационное рассмотрение Верховным судом. Программа вышла в эфир 7 сентября 2021. Поэтому никакого давления на суд никак не могло быть оказано. Вместе с тем, сообщаем Вам о том, что Канал готовит второй выпуск программы по данному делу, в ходе съемок которого Вам будет представлена возможность выразить свою позицию».

В случае несогласия с приведенным решением Аида Балаева предлагает Г. Мадиевой обратиться в суд. 

Комментарий «Адил соз»

Безусловно, гражданка Мадиева имеет право обращаться к министру  Балаевой, но в данном случае обращение направлено явно не по адресу. Несмотря на то, что телеканал «Хабар» государственный, он не подчиняется госпоже Балаевой, и она не несет ответвенность за работу редакции программы. Министром был дан  вполне  грамотный ответ, но она  не обязана была его  давать.
Если у гражданки Мадиевой есть претензии к телеканалу  и редакции передачи,  она должна обратиться в суд с судебным иском  о защите  чести, достоинстве и деловой репутации. И только суд может поставить точку в этом  деле.

Октябрь, 15

Ольга Абдыгаппарова (г. Алматы)

Жена задержанного ресторатора Алмаса Абдыгаппарова Ольга опубликовала в Instagram видеообращение к президенту Казахстана, в котором обвинила начальника департамента полиции Алматы Каната Таймерденова и его заместителя Рустама Абдрахманова в вымогательстве и попытке рейдерского захвата бизнеса. 

Заместитель начальника ДП города Алматы Рустам Абдрахманов назвал обвинения абсурдными, а Канат Таймерденов в комментарии СМИ сообщил о намерении обратиться в суд за защитой чести, достоинства и деловой репутации. 

2. Другое

Октябрь, 05
Татьяна Ковалева, Sotreport.kz (г. Нур-Султан)

Апелляционная коллегия Военного суда РК вынесла частное постановление в отношении журналиста сайта Sotreport.kz Татьяны Ковалёвой, освещавшей судебный процесс по делу о хищении денег при исполнении государственного заказа. Судьи обвиняют журналиста в необъективности, нарушении закона о СМИ, формировании общественного мнения о невиновности осужденных и о несправедливости суда, «в целях воздействия на суд по отправлению правосудия для принятия решения в пользу одной из сторон».  

«Такие действия журналист совершила 24 сентября, разместив публикацию под названием "Дело Гособоронзаказа: Договор исполнен, у заказчика претензий нет, но кого-то всё равно посадят", где самостоятельно за апелляционную инстанцию сделала вывод о невиновности осуждённых Далеева и Айкулова», – сказано в частном постановлении.

Частное постановление вступило в силу 5 октября. Копия постановления  направлена председателю Комитета информации Министерства информации и общественного развития Казахстана для рассмотрения и приятия мер. 

Татьяна Ковалева с позицией судебной коллегии не согласна и считает, что председательствующий судья коллегии «Космуратов просто не любит, когда о нём пишут».  Журналист уточнила: статья, на которую указывают судьи, была написала на основе официального ответа от руководства Национальной гвардии.
Мониторинг подготовлен по сообщениям корреспондентов Фонда «Адил соз» 

и информации из открытых источников. 

Руководитель мониторинговой службы фонда «Адил соз» 
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